Locutio quadam, quæ Euripidis esse credebatur, re-
iecta: & ipsius poëta emendatus locus.

C A P V T X I.

T R A D I T U M est à quibusdam, & quidem iis in
libris, qui clarissimi, & utriusque linguae intelli-
gentia præcellentissimi viri Gulielmi Budæi nomen
præferunt, καλλίνικον φέρεσθαι apud Euripidem legi, pro
eo quod est, victoriā reportare. ego autem, qui poëta
illo singulariter oblectatus sum, plurimumque studij
in eius fabulis posui, præstare ausim, nusquam id lo-
quendi genus apud ipsum reperiri; sed eos ita putasse,
inductos in errorem, his è Medea versibus:

Δεινὸν γέ. έτοι βαδίσαγε συμβαλὼν
Εχθεαν της ἀντῆ, καλλίνικον οἶσε. C.
cūm tamen ibi legendum sit, ἀπται, non οἶσται. est
enīm καλλίνικος genus cantilenæ, quod canebatur vi-
ctoribus, quos etiam honoris causa καλλίνικος appellab-
ant: vt, Io pœan, aut, Io triumph. idque diserte tra-
didit Athenæus libro xiiii. tripudiantes autem eam
cantilenam canebant. vnde apud eundem poëtam in
Hercule furente,

Τὸν καλλίνικον μὲν δεῖνον ἐκάμασεν.

ait igi-

ait igitur nutrix, non facile fore, ut pæana canat, qui cum Medea inimicitias suscepit. ne quis autem dubiter, quin ita, ut dixi, legendum sit, proferam alium locum similem ex eodem poëta, eaque, quam proxime nominaui, fabula, vbi senum chorus se ait Herculis reduci καλλίνικον canere vell. Versus hi sunt:

Ἐπ τῷ Ηρεκλέεις Καλλίνικον δέσσω.
& in Electra: ἀλλ' ἐπάειδε καλλίνικον φάδαν ἐμῷ χρῆσθαι.

*Atticum loquendi genus, quod imperiti ex Euripido
Hecuba sustulerant, restitutum.*

CAPUT XII.

APUD Euripidem Hecuba, versus hi sunt Vlys-

sis Hecubam alloquentis:

Οἰδὲν δέ σχέσεις; μήτ' ἄποντας φένται,

Μήτ' εἰς χερῶν ἀμυλαν εἴξελθης εἴποι.

in quorum priore erratum est ab iis qui Atticā linguā imperiti essent. non enim scribendum erat, Οἰδὲν δέ σπασται; sed, Οἰδὲν δέ σπασται; quod valet quidem planè idem cùm illo superiori: sed venustius, & ἀπικατερός dicitur. Itaque scholiares quoque ita legit: & simile exemplum ē Menandro citat,

Οἰδὲν δέ σπασται;

Ego autem sæpè admodum Euripidem ita locutum annotavi. ut Iphigenia in Aulide:

Οἰδὲν δέ σπασται; ποθεὶς δέ ποι.

& in Helena:

Οἰδὲν δέ σπασται; τὴν πάρθενον λαθοῖμεν. & in Ione:

Οἰδὲν δέ σπασται; χειρὸς εἴξεμην λαζανῶν.

λευκῶν Αἰθανας, &c. sed & alij Attici eodem modo locuti reperiuntur. ut Aristophanes in Auibus,

Οἰδὲν δέ σπασται; τὴν περίστηλην

Ημῖν κάλεσσον.

quare

Anc. Muret.

Varia Lectione

LIII
75

quare sine controuersia ita etiam in illo ex Hecuba ver-
su legendum est. etiamque illud, quod in Cyclope ita
legitur, Οἰδ' εὐ ὁ οὐρανούς, ὡς ἀπάγωμεν χθονός;
eodem modo emendandum facile crediderim.

*Antelogium quid. Plauti è Menachmis correctus
locus. CAPUT XIII.*

Quod dixi supra, cum, quid valeret apud Cicero, in acta, explicarem, Siciliam eo olim sermone usam, qui neque planè Græcus, neque planè Latinus, sed quasi cinnus quidam ex utroque mixtus esset: id & è Cicerone, & è Q. Asconio intelligi potest. Plautus autem, qui iocandi occasionem vndeque quereret, in Menachmis, quod ea fabula, ut ipse ait, Siciliabit, nomine quoddam finxit è duabus vocibus, altera Latina, & Græca altera iunctum. Antelogium enim dixit pro eo, quod olim Pacuvius dixerat prologium. quod qui non intelligebant, ex Antelogium, fecerunt ante elogium: cum tamen elogium nihil neque Græcis, neque Latinis significet: ut alibi docebimus, sed præstat Plauti versus subiicere, simul enim alia corrigentur.

Atque adeò hoc argumentum Gracissat tamen:

Verum non Atticissat, at Sicilissat.

Pabergensis Plauti corrector, præter cetera peccata, è secundo horum versuum detraxerat particulam, at: deinde cum animaduerteret, una syllaba minus esse, quam requireret lex carminis; pro Sicilissat, scripsit, Sicilicissat. acutè. Siciliam pro Sicilia hac ratione dicemus. sequitur:

Huic argumeno antelogium quoddam hoc fuit.

Idem, una lepidissima voce lacerata, nullo sensu scripsit, ante elogium. & pro, quoddam, quidem. sequitur:

Nunc

Nunc argumentum volis demensum dabo,
 Non modio, neque trimodio, verum ipso horreo.
 Tanta ad narrandum argumentum est benignitas.
 Tanta enim legi debet: non, ut in illius libris, tantum.
 quippe cum hoc dicat, tantam esse sibi benignitatem
 ac largitatem ad narrandum argumentum, sequitur ita
 illius esse ~~oportet~~, ut daturus sit illud demensum, non
 modio, neque trimodio, verum ipso horreo. Sed & ex
 eadem illa, de qua dixi, Siculorum consuetudine, ioco
 dictum est in eadem fabula, Epidamni nomen iun-
 etum esse ex ~~oportet~~, & damnum: quia illuc nemo feret, nisi
 damno suo, diuertere soleret. quod omen fugiens po-
 pulus R. antiquum oppido restituit Dyrrachij nomen.
 Hec à me ante hos quindecim annos edita, nuper
 Cœlius quidam pro nouis ac suis venditauit.

*Historia de oraculo quod Pelco redditum est. Xenophontis
 locus correus.*

CAP. X I I I .

QVI crebro Veneri operantur, eorum genitalem
 humorem liquidorem, siccircoq. minus aptum
 ad generandum effici constat. quare inter ea qua præ-
 cipi solent iis qui liberos procreare cupiunt, id quoque
 est, ut congressu Venereo non ita frequenter viantur.
 atque is erat sensus oraculi quod Ageo quondam red-
 ditum traditur. qui cum petiisset a deo indicari sibi
 rationem aliquam, qua pater fieri posset; multos enim
 iam annos frustra vxoris hortum conseruerat: respon-
 sum hoc tulit:

*No soluas ex vtre pedem qui prominet, ante
 Cecropie pingues quam sis delatus in agros.
 ita enim putauit hos versus reddi ut cunque posse:*

*Tὸν ἀστεῖον ποδέων ὡς φλατε τε λαῶν
 Μὴ λύσαι, τρὶς γενὸν Αθηναίον αφικέσθαι.*

Vtrem

Anc. Murez
 His Lectiones
 LIB
 25

Vtrem vocabat deus ventrem ipsius Aegei: ex quo qui
promineret ποδεών, nihil ullo opus est Oedipo ad intel-
ligendum. illo igitur verborum circuitu præcipiebat,
vt se vxori castum & integellum seruaret, afferretque
ad eam graues & plenos probatae pecuniae loculos. Il-
lud quoque cognitum est & ratione & experientia, si
quid dignatur ab iis qui se nimis sapè in illa palestra
exercent, infirmum id atque imbecillum esse: cùm
contrà qui parcè ac bono modo id faciunt, robustiores
plerumque ac solidiores filios edolent. Quām ob cau-
sam Lycurgus instituerat, vt noui mariti & raro & fur-
tim congrederentur cum vxoribus: hac ratione iudi-
cans fore, vt & ardenter se mutuò desiderarent, & ve-
getiores liberos producerent. Xenophotis verba, qui-
bus hoc de Lycurgo exponit, hæc sunt: ἔθηκε δὲ αἰδεῖς
μὲν εἰσόντας, αἰδεῖσις δὲ εἰσόντα. οὐτω δέ σωμάτων, ποθενοτέρην
μὲν ἀνάγκη σφῶν ἀντὶ τοῦ ἔχειν, ἐπρωμενίσεσσι γάρ γίγνεσθαι, εἴ τι
βλάσσοιν, οὐτα μᾶλλον, οὐτε διάκοποι ἀλλαλωνεστοι. Recitaui au-
tem illa, vt legi debere censeo, non vt vulgo leguntur,
in omnibus enim, quos ego quidem viderim, libris,
pro βλάσσοιν, legitur βλάσσοιν. qui primo aspectu pul-
lis error quas Francisco Philepho tenebras offuderit,
scient, qui interpretationem illius inspicerint, quin
autem verbum βλάσσον, ab iis quæ oriuntur è terra,
elegantissimè ad homines transferri potuerit, dubita-
turum existimo neminem.

Xenophontis alias locus correctus.

CAPUT XV.

MULTA depravata sunt in Xenophontis libris:
plura male intellecta ab iis qui eos in Latinum
sermonem conuerte studuerunt: quale est quod mo-
dò protulimus: itidemq. quod nunc prolaturi sumus.
sed hoc

sed hoc Xenophontis proprium non est. optimi quiq;
scriptores & Græci, & Latini, quanquam Græci ma-
gis, sed tamen & Græci & Latini ita multis ulceribus
scatent, vt vix eorum πλεονεμέσοι quoddam sanum
integrumque permanserit. Indoctorum autem auda-
cia nunquam solutior, nunquam proiectior, quam
nostris temporibus, fuit. Conuertunt, aut invertunt
potius, & pervertunt omnia, philosophos, poëtas, ora-
tores, historicos, rhetores, grammaticos, etiam ea quæ
naturam, vt verti possint, non habent: suntque ita im-
pudentes, vt quæ se intelligere profiteri non audent,
audeant interpretari. Quo magis laudanda est Petri
Victorij, Pauli Manutij, Adriani Turnebi, præclaro-
rum hominum, ac primorum, signiferumque, & alio-
rum simillim industria: qui omne studium suum eò
conferunt, vt omnes, καὶ τὸν οἶνον, maculas ex anti-
quorum monumentis eluant; & labore suo laborem
minuant iis, qui ex animo aspirant ad veteres illos ve-
rò ac serio intelligendos. Evidem neque horum insti-
tutum satis laudare, neque illorum impudentiam satis
mirati queo: neq; satis miserari eorum vicem, quibus,
quod aditum sibi ad fontes patefacere neglexerint, ex
impuris illis ac turbulentis talium interpretum lacunis
hauriendum est. Sed omittamus hæc, &, quod insti-
tuimus, vnum etiam mendum è Xenophonte tolla-
mus. et si enim parum videri potest, cum tam multa
sint, vnum aut alterum tollere: tamen nihil est tam
pusillum, quod non audiē accipi debeat, quod qui-
dem ad tam politum, tamque utilem scriptorem perti-
neat. Paruum est, quod afferimus; sed magnus is,
quem adiuuamus. Ergo in libello de rep. Lacedæmo-
niorum, cum dixisset ita instituisse Lycurgum pub-
lica illa ciuium suorum conuiua, vt neque deessent
epulæ,

Anc. Murez.
Varia Lectione.
LIB. III
25

epulæ, neque supererent, addit: Πολλὰ δὲ τὰ περιπάτων ἀπόδομένων. οἱ δὲ πλεονεῖσιν δύτε δὲ αὐτὸν παρεβάλλεσθαι. οἵτε ἐπείσημος ποτε ἡ τρέπεται βεβαῖον γῆραν, οἵτε αὖ στρατιῶται, οἵτε πολυδιπλῶν. quæ verba ita interpretatus est Philelphus: Per multa quoque ab otiosis & absurdâ patrari solent, ac locupletes interdum otiosi similitudinem reddunt, proinde neq; vacua cibis mensa vñquam fit, quo ad discubuerint; neque item sumptuosa. In quo illud primum est, quod admirer. crediderit ne reuera, id quod ipse diceret, è Xenophonis verbis colligi posse. si enim ita credidit, valde stupidus, valdeque imperitus fuit. sin, cum sibi conscius esset, Xenophontem nullo modo hoc dicere: quiduis tam maluit, quam institutum omittere, & abiicere illas paucas paginas, quas iam conuertisset, & conuerte se ad aliquia aliud, quod praestare posset: hoc, inquam, si fecit, nolo quicquam asperius dicere. malo in aliorum cogitationibus relinquere, quo illum nomine fuisse dignum putem. Deinde illud libenter ex eo, si viueret, quererem: illa absurdâ, quæ patrari ab otiosis diceret, quid tandem ad conuiua attinerent: aut ratione fieret, vt, quia multa absurdâ patrarentur ab otiosis, siccirco mensa neque inanis, neque sumptuosa esset, sed ego fortasse culpandus, qui tam apertam stultiam tam multis verbis insepter. Locus Xenophonis corruptus est. hoc primum. ita autem corrigendus videtur: vt pro ἀργούεσσιν, quod verbum nihil est, legamus, ἀργούεσσιν: & pro ἀργῷ, ἀργῷ. Ita hoc dicet Xenophon: prater quotidianum illum & legitimum apparatus, multa inexpectata afferri solita ab iis qui venati essent. Illi enim libenter ea quæ ceperant, ad publicas illas mensas afferebant. interdum etiam diuites afferre solitos aliquid, quo quasi compensarent aliorum

aliorum capturam : ne viderentur a symboli venire ad ea fruenda quæ alieno labore parta essent. Hac ratione mensa sine magno sumptu commodè instruebatur.

*Particulam & è quodam loco ex apologia Socratis
apud Platonem, delendam videri.*

CAPUT XVI.

ACCUSATORES Socratis, vt eius orationi fidem detraherent, eamque suspectam iudicibus efficerent, præmonuerant eos, vt cauerent sibi: multum enim eum posse dicendo, & habere eam vim eamque calliditatem, vt inferiorem caussam dicendo efficeret superiorem. Quare Plato in defensione, quam homini sanctissimo scripsit, ita eum, cupientem amoliri à se illam opinionem, loquentem facit: vt dicat se mirari quid ipsis venerit in mentem id dicere, quod ipse statim re ipsa refutaturus esset: locuturum enim non ornate & exquisitè, sed simpliciter ac populariter, vt soleret, itaque sperare, omnes facile iudicaturos, se minimè esse, quod illi dixerant, θειον λέγειν. addit deinde: εἰ μὴ ἀρρενών κατέλεσιν ἀπὸ λέγειν, τίν τὸ δικαιοῦν λέγειν. οὐδὲ τοτο λέγειν, οὐκολογεῖν αὐτὸν λέγειν. Sed ego ex illo εἰ τότες, particulam &, delendam putarem: vt hoc diceret Socrates: si illi forte alter acciperent nomen eloquentis, quam vulgus soleret: & eloquentem vocarent non eum qui ornate diceret, sed eum qui vera loqueretur: se tunc fassurum, se non illo usitato ac populari modo, sed ex ipsorum sententia rhetorem esse. Marsilius tamen illud agnoscit, & alio quodam modo exponit: cui non assen-

F

Emen-

Anno M. Marti.
Vix. Lectio. 3
LIB. III
25

Emendatus Plautii locus è Milite gloriose.
CAPVT XVII.

PLAVTINI versus sunt è Milite gloriose:

Quid istuc quaso: quid oculo factum est tuo?

PL. *Habeo quidem hercle oculum.* PYR. *at leuum dic.*

PL. *eloquar.*

Maris causa hercle ego hoc vtor oculo minus.

Nam si abstinuisse amari, tanquam hoc vterer.

in quibus cùm iocus elegantissimus, & Plautino dignissimus ingenio subsit, vna litterula deprauata ita cum corrumpit, vix ut à quoquarn sentiri queat. nam cùm Atheniensis ille adolescens, qui ornatu naucleria amicam à milite per fallaciam abducturus venerat, oculum sibi leuum, ne agnosceretur, obligasset: interrogatus à milite, cur id faceret, urbanissimè responderet, se id maris causa facere. nam inquit, si amare abstinuisse, eo æquè atque altero vterer. ludit autem militem ambiguitate vocabuli. cùm enim dicere videatur duabus vocibus, si à mare abstinuisse; non id dicit: sed, si amare abstinuisse. reuera enim amare ipso in causa fuerat, vt eo oculo minus vteretur: aut saltem ita fingeret. Mare autem sexto casu dixisse veteres constat. Sic Varro:

Clauditur Oceano, Libyco mare, flumine Nilo.

Sed & Ouidius: — *& Libyco, inquit, de mare capta aquam.* ita igitur Plautinus ille versus legendus est:

Nam si abstinuisse amare, tanquam hoc vterer.

Hoc quoque pro suo nuper edidit Cælius: sed secundus. Ego enim abhinc quindecim annos primus edideram.

Lentulus

Lentos debitores aliter à Cicerone , aliter à Lucilio
dictos . Luciliij versus apud Nonium emendati .

CAPUT XVIII.

LENTOS vistatè vocamus tardos & segnes: oppo-
nique tum id nomen prompto ac celeri videtur.
interdum autem lentum aliter accipimus: vt cùm len-
tum vimen dicimus: & cùm Virgilius *lentam salicem*:
& -lento ducunt argento. lentum enim tum idem valet
quod molle , cedens, quodque, quocumque velis, fa-
cile trahi ducive possit. id denique, quod ξαδρον Græci
vocant, Latini non nunquam facile: vt Tibullus:

Fūtilia antiquus primū sibi fecit agrestis

Pocula , de facili composuitq; luto.

Eandem enim qualitatem significauit in luto, quam in
cera Plinius his versibus,

Vt laus est cerea, mollis cedensq; sequatur

Si doctos aigitos , iussaq; fiat opus.

flexibilem videlicet naturam quandam , & minimè
contumacem. Ad priorem illam huius vocabuli vim
respexit M. Tullius , cùm C. Antonium lentum voca-
uit: *Teucris*, inquit, *illa, lentum sanè negotium*. hoc enim
significauit, eum libenter subterfugere, & tergiuersari,
& diem ex die ducere , neque promptum esse ad dis-
soluendum quod deberet. at contrā olim Lucilius len-
tum soluere acceperat, pro eo, qui facilè solueret , bo-
numque nomen esset. Credo, quòd lenta quæ sunt,
facile sequuntur quòd velis : lentum quoque vocauit
cum , qui facilè ad soluendum adduceretur. Versus
cius , in quibus hoc vocabulum ita ponitur , extant
apud Nonium Marcellum : sed miserè deprauati. sic
enim ibi legitur: *Tricones, morosi & ad reddendum duri.*
Lucilius Satyrarum lib. ix. *Lucil. Cotta senex Crassi*

Auct. Marcelli

versus Lectione

LIT
25

pater huius pacem magnus fuit tricomū, Marius soluere nulli
lentus, id est facilis. Mihi ita legendum videtur: Trico-

nes, morosi & ad reddendum duri. Lucilius Satyr. lib. ix.
Luciu' Cotta senex Crassi pater huius peracer,

Magna' fuit trico nummariū, soluere nulli

Lentus, id est, facilis.

Iam qui fuerit ille Cotta, & quā potuerit, nisi fortē per
adoptionem, Crassi cuiusquam pater esse; cūm alter-
um Aurelium, alterum Licinium fuisse verisimile sit
quanquam fieri etiam potest, vt Crassi nomen hoc lo-
co proprium non sit: sed hoc, vt ut est, querant, qui-
bus ista curae sunt. ego quod potui, præstisti.

Horatij versus è quinto Odarum illustrati.

C A P V T X I X .

HORATIANI versus sunt ex Ode qua *egoradis*
uerō veniam à Canidia benefica petit;

Vnxere matres Iliae addictum feris

Alitibus atque canibus homīcidam Hectorem:

Postquam relicti mōnibus rex procidit

Heu peruicacis ad pedes Achillei.

variant autem libri veteres: quod in aliis, *Vnxere*, legi-
tur in aliis, *Luxere*. quam posteriorem scripturam ini-
rificè Homerus confirmat: apud quem Iliados omne-
ga, Hectorem relatum ad suos Andromacha, & He-
cuba, & Helena ἐρνεῖται, ceteræ autem mulieres ἐμα-
ζεῖται, καὶ σεραχλεῖται. neque tamen illa prior repudianda
est: cum constet, vngi solita apud antiquos cadavera,
vt diutius integra conseruarentur: eiusque munera
muliebrem curationem fuisse, vel ex illo Ennij,

Tarquinij corpus bona femina lauit & vnxit.

Itaque & urbanus scurra Martialis, non illepidum di-
ctum ex eo duxit:

Q

Qui non cœnat, & vngitur Fabulle,
Is verò mihi mortuus videtur.

& quidam Græcus Epigrammatum scriptor ait, malle
se viuum madere vnguentis & vino, quam virtumque
seruare ad exequias suas. sed ea quidem res dubitatio-
nem non habet. quare utroquis modo legerit, pecca-
turum non crediderim. Id quod sequitur, *addictum*
feris alibus atque canibus, Homericum est: nota enim
funtilla, — aut̄ δέ εἰλάσια τελχειανάσιν

Οἰωνοῖστε πᾶσι. &c.
Οὐ δέ κ' ἐγὼν ἀπένδει μάχης πίστον τε γονόν,

Μημάζειν παρέγνωσι κορωνίσι, & οἱ ἔπειται

Αριονέστει) φυγέν κύνες, οὐδὲ διωνύσι.

epitheton quoque, quo Hēctor ornatur, ex eodera
poëta sumptum est:

— εὗτ' αὖ πολλὸν δέ Ευτρόπος ἀνδροφόνοιο
Θησεοντες πίπιστο. &c.

Θεωρεσίθ αλελήτω δέ Ευτρόπος ἀνδροφόνοιο
Φόλγουντες. itemque,

Ευτρόπος ἀνδροφόνοιο κάρη μὲν χερσὶν ἔχεσσι.

languidius tamen, &c. ut ita dixerim, eneruatus est La-
tinum, quam id Græcum unde expressum est. ανδρο-
φόνος enim significari videtur is, qui viris fortibus in
acie animam eripiat: at homicida magis est ανθρωποκτό-
νος. vt quantum inter hominem & virum interest,
tantum inter hæc duo epitheta interesse videatur.

Declaratus locus quidam è Ciceronis Hortensio.

C A P V T X X .

C ICERONIS ex Hortensio apud Nonium haec
verba referuntur. An cum videat me, & meas co-
mites, fortitudinem, magnitudinem animi, patientiam, con-
stanciam, gravitatem, fidem, ipsa se subducat? quamvis
F 3 autem

Aeneas Mauret.
Varia Lectione.

LIII
25

86 M. ANT. MVR. VAR. LECT. LIB. III.
autem liber ipse non extat, tamen non est difficile ho-
mini in Ciceronis scriptis exercitato videre, quos
illa dicta essent. Erat enim magnis inter philosophos
agitata contentionibus quæstio: posset ne quis in tor-
mentis beatus esse. Theophrastus dixisse putabatur,
vitam beatam in rotam non ascendere. Stoici con-
pugnabant: & qui beatitudinem in sola virtute pone-
rent, acerrimè defendebant, etiam in saeuissimis asper-
timisq. cruciatibus, hominem virtute præditum bea-
tum fore. Vtebantur autem ad eam sententiam illu-
strandam, & subiiciendam ante oculos quadam ima-
gine: vt dicerent, cum chorus ipse virtutum raperetur
ad tortorem, beatam vitam non subducere se, neque
manere extra ostium, sed illas usque comitari. Cicero
igitur aut iustitiam, aut quam aliam virtutem, sed iu-
stitiam, vt puto, ea de quibus agitur verba dicentem
fecerat, id ita esse cognoscitur è v. Tusculanarum, vbi
Cicero ipse ita loquitur: *Quid igitur? sola ne beata vita*
quoso relinquitur extra ostium limenq; carceris, cum
constantia, grauitas, fortitudo, sapientia, reliquaq; virtutes
replantur ad tortorem, nullumq; recusent nec supplicium, nei-
dolorem? & in eodem libro: Dabit, dabit, inquam, se in
tormenta vita beata, nec iustitiam, temperantiam, in pri-
misq; fortitudinem, magnitudinem animi, patientiam pro-
fecuta, cum tortoris os viderit, consistet, virtutibusq; omni-
bus sine ullo animi terrore ad cruciatum profectis, resistet
extra fores, vt antè dixi, limenq; carceris. Possem multo
plura colligere, quæ hoc verum esse ostenderent: sed
hæc satis esse duco.

M. AN.